№ 1-22/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2024 года с. Илек

Илекского района

Оренбургской области

Илекский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Мельникова Ю.А.,

при секретаре Ивановой Л.А., 

с участием государственного обвинителя Дудникова М.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Литвиновского В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... судимого:

14.09.2020 Илекским районным судом Оренбургской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; 

13.11.2020 мировым судьей в административно территориальных границах всего Илекского района по ч. 1 ст.158 УК РФ, с учетом ст.69 ч.5 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден по отбытию срока наказания 25.02.2021); 

12.05.2022 Илекским районным судом Оренбургской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима (освобожден по отбытию наказания 11.10.2022);

по данному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

На основании заявления ФКУ ... России по Оренбургской области ФИО1, в соответствии со статьей 3, статьей 4 и статьей 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ от «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которой административный надзор в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступление, за которое лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания, решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 10.10.2022, вступившим в законную силу 25.10.2022, установлен административный надзор на 3 (три) года за вычетом срока истекшего после отбывания, но не свыше срока погашения судимости, с установлением в течение срока административного надзора административных ограничений в виде: - обязательной явки 2 (два) раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, - запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов. 30.11.2022 ФИО1 прибыл в ОМВД России по Илекскому району и был поставлен на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по месту жительства .... В этот же день, то есть 30.11.2022, старшим инспектором административного надзора КОВ было вынесено предупреждение ФИО1, где ему была разъяснена административная ответственность за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а так же уголовная ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, в котором ФИО1 поставил свою подпись, тем самым подтвердив, что получил данное предупреждение. 

ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 06.12.2022 в 22:05 часов при проверки отсутствовал по месту регистрации, за что был привлечен на основании постановления старшим УУП и ПДН ОМВД России по ... ТАУ от 09.12.2022, вступившее в законную силу 20.12.2022, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. 

ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 22.01.2023 в 00:50 часов отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен на основании постановления Мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области СГБ от 30.03.2023, вступившее в законную силу 14.04.2023, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

После чего 14.02.2023 ФИО1, выполнив п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона, согласно которому поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а так же после перемены места жительства при пребывания, встал на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по адресу своего нового места жительства: ....

ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 17.04.2023 в 00 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен на основании постановления Мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области СГБ от 19.06.2023, вступившее в законную силу 30.06.2023, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. 

ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 25.04.2023 в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен на основании постановления Мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области СГБ от 19.06.2023, вступившее в законную силу 30.06.2023, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

03.05.2023 ФИО1, выполнив п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона, согласно которому поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а так же после перемены места жительства при пребывания, встал на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по адресу своего нового места жительства: ....

После чего, ФИО1, будучи подвергнутым административным наказанием по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, в период действия наложенного на него судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и надлежащем образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 19.12.2023 в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 30 минут, при проверке по месту жительства по адресу: ..., отсутствовал по вышеуказанному адресу, то есть умышленно находился вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, неоднократно в течении одного года.

Одновременно с этим, неоднократное несоблюдение ФИО1 в течении одного года административных ограничений, установленных ему судом, 19.12.2023 сопряжено с административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.19.3 КоАП РФ – неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению безопасности, так как ФИО1 19.12.2023 в 02 часов 05 минут, находился в помещении ГБУЗ «...» в ... на неоднократные законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на наличие в организме алкоголя или наркотических средств отказался, за что на основании постановления Илекского районного суда Оренбургской области от 19.12.2023, вступившее в законную силу 30.12.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в установленном судом преступлении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался и просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с чем, на основании ходатайства государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования (Т.1 л.д. 87-91), согласно которым на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит и не состоял. Травм головы не было. В Российской армии он не служил, но при прохождении медицинской военно-врачебной комиссии, признан годным к военной службе, но перед призывом в ряды Российской армии, в 1985г был привлечен Илекским судом к уголовной ответственности. В связи с чем в Российской армии он службу не проходил. После чего, он официально нигде не работал, постоянного источника дохода у него не было. С 1985г по настоящее время он был неоднократно судим за различные преступления. Он не женат и детей на иждивении у него нет. В собственности жилой площади и какой-либо недвижимости нет. Он официально зарегистрирован по адресу: ..., но в данном доме он не проживает, так как данный дом не пригоден для проживания, и он ему не принадлежит. После освобождении из ФКУ ... в 2022 году он стал проживать по адресу: .... Последний раз был осужден Илекским районным судом 12.05.2022 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 11 октября 2022 года он был освобожден из ФКУ ИК ... ... по отбытию наказания. Судимость на данный момент погашена. После освобождения из ФКУ ИК ... ... 11 октября 2022, он в этот же день приехал в ... и стал проживать по ... своей сестры -МТВ. В данном доме он проживал вместе с сестрой МТВ, где у него была своя комната, кухня для приема пищи, баня все условия для проживания имелись. На основании решения Ленинского районного суда ... от 10 октября 2022 года, вступившим в законную силу 25 октября 2022 года, в отношении него установлен административный надзор на срок погашения судимости 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не свыше срока погашения судимости, то есть до 22.11.2025, подлежащий исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены в течение срока административного надзора административные ограничения, а именно: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра; - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 30.11.2022 он был поставлен на административный надзор в ОМВД России по Илекскому району, и ему по решению Ленинского районного суда ..., были вынесены вышеуказанные ограничения. После избрании в отношении него административного надзора, он письменно был предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административной ответственности». Так же был составлен график прибытия им -поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции. С ним неоднократно проводились беседы по факту употребления спиртных напитков и соблюдения вышеуказанных ограничений. Сотрудниками полиции он неоднократно проверялся по месту жительства в ...., а также по адресу ..., когда он там времено приживал, он самостоятельно приходил в отдел полиции по Илекскому району согласно утвержденного графика на отметку. За данный период времени он нигде официально не работал, но зарабатывал на жизнь случайными заработками. За неоднократное нарушение им административного надзора, он привлекался к административной ответственности за нарушения ограничений, а именно: 09 декабря 2022 года сотрудниками полиции в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, к административному наказанию в виде штрафа, в размере 1000 рублей. Штраф в настоящее время им не оплачен, так как нет финансовой возможности. Данный протокол в отношении него составлен в виде того, что 6 декабря 2022 года в 22:05 часов он отсутствовал по месту проживания по адресу ..., где находился он не помнит. Тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. 23 января 2023 года сотрудниками полиции в отношении него был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виду того, что он 22 января 2023 года в 00:50 часов отсутствовал по месту проживания по адресу 

<

...> где находился он не помнит. Тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных им судом. 30 марта 2023 года Мировым судом Илекского района был привлечен, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного надзора, административного ограничения, установленного судом, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данные часы в настоящее время он не отработал, но ходил в МУП ЖКХ на отработку. В настоящее время данные часы он не отработал и на отработку не ходит. 17 апреля 2023 года сотрудниками полиции в отношении него был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виду того, что 17 апреля 2023 года в 00:15 часов он отсутствовал по месту проживания по адресу ..., где находился он не помнит. Тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом. 19 июня 2023 года Мировым судом Илекского района был привлечен, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного надзора, административного ограничения, установленного судом, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данные часы в настоящее время он не отработал, но ходил в МУП ЖКХ на отработку. В настоящее время данные часы он не отработал и на отработку не ходит. 27 апреля 2023 года сотрудниками полиции в отношении него был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виду того, что он 25 апреля 2023 года в 22:10 часов он отсутствовал по месту проживания по адресу ..., где находился он не помнит. Тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. 19 июня 2023 года Мировым судом ... был привлечен, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного надзора, административного ограничения, установленного судом, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данные часы в настоящее время он не отработал, но ходил в МУП ЖКХ на отработку. В настоящее время данные часы он не отработал и на отработку не ходит. 18 декабря 2023 на протяжении дня он был в гостях у своего знакомого и распивал спиртное, вечером он был у себя дома по вышеуказанному адресу выпил еще спиртное и решил сходить в гости к своему знакомому ШПВ, чтоб отнести ему курить, время было около часу ночи 19 декабря 2023 года, он вышел из дома и шел по ... в районе ..., к нему подъехали сотрудники полиции, он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, сотрудник полиции предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения и доставили в приемный покой Илекской больницы, для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, ФИО1 отказался проходить данное освидетельствование, тем самым не выполнил законное требование сотрудника полиции. В связи с чем, в отношении него составили административный протокол, предусмотрены ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, который рассматривался в Илекском районном суде и ему было вынесено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Данный штраф он в настоящее время не оплатил, с нарушением согласен, данный протокол он не обжаловал. ФИО1 знал и понимал, что он состоит под административным надзором и ему нельзя покидать местожительство после 22:00ч, так как судом установлены ограничения в виде - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов. Но он все равно вышел из дома после 22.00 часов при этом находился в алкогольном опьянении. он надеялся на то, что сотрудники полиции не увидят. В связи с чем, он еще раз нарушил административные ограничения административного надзора. Установленные в отношении него административные ограничения административного надзора, он не соблюдал. Вину свою в неоднократном несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления, он признает полностью, в содеянной раскаивается. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и ему известна ответственность за нарушение административных ограничений административного надзора. 

После оглашения указанных показаний, подсудимый подтвердил их содержание в судебном заседании. Пояснил, что на иждивении у него никого нет, иногда у него бывают эпилептические припадки на фоне запойного пьянства. Причинами нарушений условий административного надзора является то, что он выпивал спиртное, если был трезвый, то не допустил бы нарушений. Дополнил, что постарается больше не нарушать административный надзор, просил суд строго его не наказывать, не лишать его свободы.

Оценивая оглашенные показания подсудимого, сопоставляя их между собой и с другими доказательствами, суд установил, что показания подсудимого не содержат противоречий, в связи с чем, суд находит их правдивыми, согласующимися с иными исследованными судом доказательствами, а потому кладет их в основу обвинительного приговора. 

Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственной обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей КОВ (Т.1 л.д. 66-69), УСБ (Т.1 л.д.72-73), ШПВ (Т.1 л.д.70-71) и ССА (Т.1 л.д. 74-75).

Из показаний свидетеля КОВ следует, что она работает в должности старшего инспектора административного надзора ОМВД России по ... с декабря 2012 года. В её должностные обязанности входит постановка, снятие и контроль за исполнением административного надзора за лицами, в отношении которых судами установлен административный надзор. На основании заявления ФКУ ИК-8 УФСИН России по Оренбургской области ФИО1, в соответствии со статьей 3, статьей 4 и статьей 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ от «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которой административный надзор в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступление, за которое лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания, решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 10.10.2022, вступившим в законную силу 25.10.2022, установлен административный надзор на 3 (три) года за вычетом срока истекшего после отбывания, но не свыше срока погашения судимости, с установлением в течение срока административного надзора административных ограничений в виде: - обязательной явка 2 (два) раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, - запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов. 30.11.2022 ФИО1 прибыл в ОМВД России по Илекскому району и был поставлен на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по месту жительства .... В этот же день, то есть 30.11.2022 года, старшим инспектором административного надзора было вынесено предупреждение ФИО1, где ему была разъяснена административная ответственность за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а так же уголовная ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, в котором ФИО1 поставил свою подпись, тем самым подтвердив, что получил данное предупреждение. За период времени с момента постановки на административный надзор, до декабря 2023 года нарушал установленные в отношении него ограничения. Так ФИО1 начиная с декабря 2022 года совершил следующие административные правонарушение, при следующих обстоятельствах: ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 06.12.2022 в 22:05 часов при проверки отсутствовал по месту регистрации, за что был привлечен на основании постановления старшим УУП и ПДН ОМВД России по ... ТАУ от 09.12.2022, вступившее в законную силу 20.12.2022, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом ... от ... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22 часов до 06 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 22.01.2023 в 00:50 часов отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен на основании постановления Мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего ... СГБ от 30.03.2023, вступившее в законную силу 14.04.2023, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. После чего 14.02.2023 ФИО1, выполнив п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона, согласно которому поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а так же после перемены места жительства при пребывания, встал на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по адресу своего нового места жительства: .... ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 17.04.2023 в 00 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен на основании постановления Мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего ... СГБ от 19.06.2023, вступившее в законную силу 30.06.2023, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. ФИО1, проживая по адресу ..., достоверно зная, что в отношении него установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов, и надлежащим образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 25.04.2023 в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен на основании постановления Мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской области от 19.06.2023, вступившее в законную силу 30.06.2023, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», к административному наказанию в виде в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. 03.05.2023 ФИО1, выполнив п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона, согласно которому поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а так же после перемены места жительства при пребывания, встал на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения по адресу своего нового места жительства: .... После чего, ФИО1, будучи подвергнутым административным наказанием по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, являясь в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, в период действия наложенного на него судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и надлежащем образом уведомленный об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему судом, действуя умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленного в отношении него административного ограничения и уклонения от административного надзора, 19.12.2023 в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 30 минут, при проверке по месту жительства по адресу: ..., отсутствовал по вышеуказанному адресу, то есть умышленно находился вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, неоднократно в течении одного года. После последнего административного правонарушения ФИО1, ею был зарегистрирован рапорт о совершенном ФИО1 преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Хочет пояснить, что ФИО1 всеми социальными, жилищными и коммунальными услугами пользуется в полной мере, проживает в пригодной для проживания квартире. Нарушает установленные в отношении него административные ограничения целенаправленно, зная о последствиях, при этом никакого должного реагирования не предпринимает. Склонен к распитию спиртных напитков и ведению антиобщественного образа жизни.

Из показаний свидетеля ШПВ следует, что по вышеуказанному адресу он проживает в своем доме один. Является инвалидом II группы. У него есть друг ФИО1, который периодически проживает у него в доме с его согласия, какую-либо оплату с него он не берет. С февраля по май 2023 года, точные числа он не помнит, ФИО1 проживал у него в доме. Он состоит на учете в отделе полиции, и когда ФИО1 проживал у него, его проверяли по месту жительства сотрудники полиции в ночное время, иногда он выпивает с ним спиртное. В доме для проживания у него все необходимое есть, а именно газовое отопление, электричество, спальное место у ФИО1 так же было отдельное. В настоящее время ФИО1 у него не проживает, но периодически приходит к нему в гости.

Из показаний свидетеля УСБ следует, что он проживает по вышеуказанному адресу в своем доме. У него есть знакомые ССА и ФИО1. Периодически они бывают у него в гостях. 18.12.2023 в дневное время у него также были в гостях ССА и ФИО1, они распивали спиртные напитки. ФИО1 у него иногда бывал в гостях, и они распивали спиртное, были случаи, что он оставался у него допоздна и уходил от него после 22:00 часов, то, что у ФИО1 есть ограничения, установленные судом, он не знал. Так же он не знал, что он должен находиться у себя дома после 22:00 часов. О том, что ФИО1 состоит на профилактическом учете в отделе полиции ему стало известно от сотрудников полиции. Больше по данному факту ему добавить нечего.

Из показаний свидетеля ССА следует, что он проживает по вышеуказанному адресу. 18.12.2023 он весь день и вечер находился в гостях у своего знакомого УСБ, с ними так же был ФИО1, они пили спиртное. ССА стало известно от ФИО1, что ему установили административный надзор с ограничениями: ходить отмечаться в отдел полиции и находиться дома после 22:00 часов. Вечером 18.12.2023 он ушел от УСБ, а ФИО1 еще находился там. Во сколько именно ФИО1 ушел от УСБ ему неизвестно. Больше по данному поводу пояснить нечего.

Изложенные показания свидетелей подсудимый в судебном заседании не оспаривал.

Оценивая показания свидетелей КОВ, УСБ, ШПВ и ССА суд признает их по существу не имеющими противоречий и кладет в основу приговора.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно рапорта ст. УУП и ПДН КОВ КУСП ... от 30.12.2023 (Т.1 л.д. 7-8), в действиях ФИО1 за неоднократные совершения административных правонарушений и совершения административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Из протокола осмотра места происшествия от 30.12.2023 (т.1 л.д. 11-14) следует, что осмотрена квартира, расположенная по адресу: ..., где проживает гр. ФИО1, которая пригодна для проживания. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 30.12.2023 (Т.1 л.д. 15-18) осмотрен дом, расположенная по адресу: ..., где проживал гр. ФИО1, который пригоден для проживания. 

Из решения Ленинского районного суда от 10.10.2022, вступившего в законную силу 25.10.2022 (Т.1 л.д. 28-29) следует, что ФИО1 установлен административный надзор на 3 года и установлены в течение срока административного надзора административные ограничения, а именно: обязательная явка два раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22:00 часов до 06:00 часов.

Согласно предупреждения об административной и уголовной ответственности за нарушения административных ограничений (Т.1 л.д. 33-34) ФИО1 предупрежден о наступающей ответственности за нарушение административных ограничений от 30.11.2022, 15.12.2022.

В соответствии с заявлениями на смену жительства от 14.02.2023, 03.05.2023 от ФИО1 неоднократно менял место жительства (Т.1 л.д. 36-37).

Из постановления ОМВД России по Илекскому району № 990767 от 09.12.2022 года, вступившим в законную силу 20.12.2022 года (Т.1 л.д. 38-40) следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа на сумму 1000 рублей. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской от 30.03.2023 года, вступившего в законную силу 14.04.2023 года (Т.1 л.д. 42-43), ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. 

Из постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской от 19.06.2023 года, вступившего в законную силу 30.06.2023 года (Т.1 л.д. 45-46) следует, что ФИО1, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. 

Согласно постановления мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Илекского района Оренбургской от 19.06.2023 года, вступившего в законную силу 30.06.2023 года (Т.1 л.д. 48-49), ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. 

Из акта проверки поднадзорного лица по месту жительства от 19.12.2023 старшим УУП и ПДН ОМВД России по Илекскому району КАА (Т.1 л.д. 50) следует, что ФИО1 на момент проверки (19.12.2023 г. с 00:15 час. до 00:30 час.) дома отсутствовал.

Согласно постановления Илекского районного суда от 19.12.2023 года, вступившим в законную силу 30.12.2023 года (Т.1 л.д. 65) ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта № 346 от 08.05.2024 г. ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, о чем свидетельствует отсутствие у него бреда, галлюцинаций, и иных, в том числе временных, психических расстройств. Признаков какого-либо болезненного расстройства психической деятельности, развившегося у ФИО1, после совершения инкриминируемых ему деяний по материалам уголовного дела не усматривается. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства во время совершения инкриминируемых деяний у ФИО1 по материалам дела не усматривается. А поэтому, как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с отсутствием психического заболевания ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, опасности для себя и окружающих лиц не представляет, может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 обнаруживает синдром зависимости от алкоголя средняя (вторая) стадия, о чем свидетельствуют анамнестические сведения о многолетним злоупотреблении алкоголем в форме запойного пьянства, наличие абстинентного синдрома с сомато-вегетативными проявлениями, купируемого приемом невысоких доз алкоголя, высокой толерантности, тяги к алкоголю. Решение вопроса об обязательном лечении от алкоголизма и наркомании отнесено к компетенции медицинских комиссий, создаваемых в учреждениях уголовно-исполнительной системы и администрации этих учреждений.

Анализируя исследованные судом доказательства, суд приходит к выводу, что все доказательства согласуются между собой, показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, судом не установлено.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, показания подсудимого, свидетелей последовательны и непротиворечивы. Доказательств по делу, подтверждающих виновность подсудимого, необходимое и достаточное количество. Все доказательства, приведенные в обоснованность вины подсудимого и исследованные в ходе судебного следствия, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ, а потому, суд кладет их в основу обвинительного приговора. 

Объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений и посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ), если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Таким образом, для установления наличия в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, указанное лицо, на момент совершения правонарушения против порядка управления, уже должно быть неоднократно привлечено к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлениями ему должно быть назначено наказание и данные постановления должны быть вступившими в законную силу. 

При этом, судом отмечается, что органами предварительного расследования ФИО1 в объем обвинения по данному делу вменено то, что он являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Ленинского районного суда г.Оренбурга от 10 октября 2022 года, вступившим в законную силу 25 октября 2022, в период с 06 декабря 2022 года по 03 мая 2023 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, будучи подвергнутым административным наказаниям по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за совершение административных правонарушений по постановлениями от 09 декабря 2022 года, 30 марта 2023 года, 19 июня 2023 года, тем самым, понимая и осознавая, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным Законом 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, 19 декабря 2023 года с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут, при проверке по месту жительства по адресу: ..., отсутствовал по вышеуказанному адресу, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом. Данное нарушение сопряжено с совершением административного правонарушения, против порядка управления, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.3 КоАП РФ.

Все признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, нашли в суде свое полное подтверждение. В суде установлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период с 06 декабря 2022 года по 03 мая 2023 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, за что был привлечен к административной ответственности на основании постановлений от 09 декабря 2022 года, 30 марта 2023 года, 19 июня 2023 года, и был подвергнут административным наказаниям в виде штрафа, обязательных работ, постановления в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ, не пересматривались и вступили в законную силу, в дальнейшем, 19 декабря 2023 года, ФИО1 совершил правонарушение против порядка управления - предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, сопряженное с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК РФ правонарушений, поскольку эти действия осуществлялись одновременно, во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах - вне жилого помещения, в запрещенное время суток.

Психическое состояние подсудимого проверено судом надлежащим образом и с учетом выводов экспертизы №346 от 08 мая 2024 года обоснованно установлено, что преступление совершено во вменяемом состоянии.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 виновен в совершении установленного судом преступления – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание положения статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признает не указанные в ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, дачу признательных показаний, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, суд считает необходимым, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признать отягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, которое подтверждается показаниями подсудимого, показавшего в суде, что причинами нарушений условий административного надзора является то, что он выпивал спиртное, если был трезвый, то не допустил бы нарушений. По мнению суда, именно нахождение подсудимого в состоянии опьянения повлияло на формирование его преступного умысла.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый является гражданином ..., имеет постоянное место жительства (т.1 л.д. 102-103); характеризуется по месту жительства в целом отрицательно, замечен в злоупотреблении спиртными напитками, состоит под административным надзором, с ним неоднократно проводились профилактические беседы с целью недопущения совершения преступлений и правонарушений, однако он должных выводов для себя не делает, круг общения состоит из лиц ранее судимых и склонных к нарушению общественного порядка (Т.1 л.д. 106, 108); на учете у врача психиатра не состоит (Т.1 л.д. 111); ранее судим (Т.1 л.д. 112-116).

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства характеризующие подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание, личность виновного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого, а также достижение иных целей наказания возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

При этом суд учитывает то, что подсудимый совершил преступление (по настоящему приговору) в период непогашенной судимости по предыдущим приговорам, в связи с чем, подсудимый, по мнению суда, должных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершённого ФИО1, его поведения во время и после совершения им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений статьи 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, данные характеризующие личность подсудимого, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, основания для назначения ему более мягких видов наказаний из предусмотренных санкцией части 2 статьи 314.1 УК РФ, а равно для применения положений статьи 73 УК РФ, отсутствуют, поскольку, по мнению суда, его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

Правовые основания для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно части 6 статьи 15 УК РФ отсутствуют.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ, не имеется. 

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется ч. 1 статьи 58 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, в связи с назначением наказания в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу и зачесть в срок лишения свободы, время со дня заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законною силу изменить на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области. Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 27 июня 2024 года (включительно) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Илекский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Осужденному разъясняется, что он вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья подпись Мельников Ю.А.